
Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

Димитровская средняя 

общеобразовательная школа 

Илекского района 

Оренбургской области 

461362 Оренбургская область 

п. Димитровский ул. Школьная 9 

тел. (факс) (35337) 24 – 5- 49 

E-mail: 56230001@rambler.ru 

ПРИКАЗ 

№ 146/1  от 30.08.23 г. 

Об утверждении годового календарного 

учебного графика на 2023-2024 учебный год 

 

Согласно Федеральному Закону от 29.12.2012г № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», на основании СанПиН 2.4.3648-20 от 28.09.2020 г., 

Устава школы и в целях организованного проведения учебно-

воспитательного процесса в 2023-2024 учебном году 

приказываю: 

1. Утвердить годовой календарный учебный график пятидневной учебной 

недели на 2023-2024 учебный год (приложение №1 для начального общего 

образования; приложение №2 для основного общего образования; 

приложение №3 для среднего общего образования). 

2. Учителям-предметникам и классным руководителям организовать свою 

работу в 2023-2024 учебном году в соответствии с годовым календарным 

учебным графиком. 

3. Классным руководителям довести до сведения родителей (законных 

представителей) годовой календарный учебный график МБОУ 

Димитровской средней школы на 2023-2024 учебный год в срок до 06.09.23 г. 

4.Разместить информацию о годовом календарном учебном графике на 2023- 

2024 учебный год на информационном стенде и сайте школы. 

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор:                                                     Курманова М.А. 
 

 

mailto:56230001@rambler.ru


                                                                                                                        Приложение № 1      

                                                                                        к приказу № 146/1 от 30.08.2023 года   

Годовой календарный учебный график 

на 2023-2024 учебный год 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  

Димитровской средней общеобразовательной школы 

Илекского района Оренбургской области 

 

Начальное общее образование 

 

1. Продолжительность учебного года. 

 

 Начало учебного года – 01.09.2023 г. 
       Окончание учебного года - 31.05.2023 г. 

 

1 класс – 33 учебные недели 
2- 4 классы – 34 учебные недели 

 

2. Количество классов – комплектов: 

1 класс  - 1 

2 класс – 1 

3 класс – 1 

4 класс -1 
 

3.Регламент образовательного процесса на учебный год: учебный год делится на четверти. 

Начальное общее образование – 1 - 4 классы (на четверти) 

 Дата  

Продолжительность (количество 

учебных недель) 
 Начало четверти Окончание 

четверти 

1 четверть 01.09.2023 27.10.2023 8 недель  

2 четверть 06.11.2023 29.12.2023 8 недель 

3 четверть 09.01.2024 24.03.2023 10 недель 2 дня 

3 четверть          

(1 класс) 

09.01. 2024  

19.02.2024 

09.02.2024 

24.03.2024 

9 недель 2 дня  

4 четверть 
 

 

03.04.2024 
 

31.05.2024 7 недель 3 дня 

 

Продолжительность каникул в течение учебного года 

 Периоды Продолжительность в днях 

Осенние каникулы 28.10.2023 г. – 05.11.2023 г. 9 дней 

Зимние каникулы 30.12.2023 г. – 08.01.2024 г. 10 дней 

Весенние каникулы 25.03. 2024 г. – 02.04.2024 г. 9 дней 

Дополнительные 

каникулы для первого 

класса 

 

12.02.2024 г. – 18.02.2024 г. 

 

7 дней 

 

 

4. Регламентирование образовательного процесса на неделю: 

Продолжительность учебной недели – 1 – 4 классы – пятидневная рабочая неделя. 

5. Регламентирование образовательного процесса на день: 

сменность – МБОУ Димитровская средняя школа работает в одну смену. 

продолжительность урока: 
1 класс – сентябрь, октябрь – 3 урока по 35 минут, ноябрь, декабрь – 4 урока по 35 минут, 2 полугодие – 

4 урока по 40 минут. 

2- 4 классы – 45 минут. 

 

Режим дня для обучающихся 1-го класса 

 

I четверть: 3 урока по 35 минут 



1 урок: 8.30 – 9.05 – перемена 15 минут 

2 урок: 9.20 – 9.55 – завтрак, динамическая пауза – 40 минут 

3 урок: 10.35 – 11.10- перемена – 20 минут 

Пребывание на свежем воздухе 11.30 – 12.00 

Обед: 12.00 – 13.00 

Внеурочная деятельность школьников: 15.00 – 15.35 

 

II четверть: 4 урока по 35 минут 

1 урок: 8.30 – 9.05 – перемена 15 минут 

2 урок: 9.20 – 9.55 – завтрак, динамическая пауза – 40 минут 

3 урок: 10.35 – 11.10 – перемена 20 минут 

4 урок:11.30 – 12.05  

Пребывание на свежем воздухе – 12.05 – 13.00 

Обед: 13.00 – 14.00 

Внеурочная деятельность школьников: 15.00 – 15.35 

 

II полугодие: 4 урока по 40 минут 

1 урок: 8.30 – 9.10 – перемена 10 минут 

2 урок: 9.20 – 10.00 – завтрак, динамическая пауза 40 минут 

3 урок: 10.40 – 11.20 – перемена 10 минут 

4 урок: 11.30 – 12.10 – перемена 10 минут 

Пребывание на свежем воздухе: 12.20 – 13.00 

Обед: 13.00 – 14.00 

Внеурочная деятельность школьников: 15.00 – 15.40 

Режим дня обучающихся 2 - 4 –х классов (вторник – пятница) 

Начало  Режимное мероприятие Окончание  

 08ч.30 мин. первый урок  09 ч.15 мин. 

  09ч.15мин.        первая перемена   09 ч.25 мин. 

  09ч.25 мин. второй урок  10ч.10 мин. 

10ч.10 мин.  вторая перемена  10ч.30 мин. 

10ч.30мин. третий урок  11ч.15 мин. 

11ч.15мин. третья перемена (комплексный обед) 11ч.35 мин. 

11ч.35 мин. четвёртый урок  12ч.20 мин. 

12ч.20 мин.  четвёртая перемена  12ч.30 мин. 

12ч.30 мин. пятый урок  13ч.15 мин. 

13ч.15 мин. пятая перемена   13ч.25 мин. 

13ч.25 мин. шестой урок  14ч.10мин. 

Пребывание на свежем воздухе – 13.15- 13.45 
Обед – 13.45 – 14.05 

Внеурочная деятельность школьников: 15.00 – 15.45 

 

 

 

Режим дня обучающихся 2 - 4 –х классов (понедельник) 

Начало  Режимное мероприятие Окончание  

 08 ч.00 мин. Линейка, «Разговоры о важном» 08 ч.45 мин 

  08ч.50 мин. первый урок  09 ч.35 мин. 

 0 9ч.35мин.        первая перемена   09ч.45 мин. 

 0 9ч.45 мин. второй урок  10ч.30 мин. 

10ч.30 мин.  вторая перемена  10ч.45 мин. 

10ч.45мин. третий урок  11ч.30 мин. 

11ч.30мин. третья перемена (комплексный обед) 11ч.45 мин. 

11ч.45 мин. четвёртый урок  12ч.30 мин. 

12ч.30 мин.  четвёртая перемена  12ч.40 мин. 

12ч.40 мин. пятый урок  13ч.20 мин. 

13ч.20 мин. пятая перемена   13ч.35 мин. 



13ч.35 мин. шестой урок  14ч.15мин. 

 
6. Организация промежуточной и государственной итоговой аттестации. 

Промежуточная аттестация в 1-4 классах проводится согласно Положения о формах, периодичности 

и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся МБОУ 

Димитровской средней школы – вторая половина мая учебного года. 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 



                                                                                                Приложение № 2      

                                                                                        к приказу № 146/1 от 30.08.2023 года  

  

Годовой календарный учебный график 

на 2023-2024 учебный год 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  

Димитровской средней общеобразовательной школы 

Илекского района Оренбургской области 

 

Основное общее образование 

 

1.Продолжительность учебного года. 

 Начало учебного года – 01.09.2023 г. 
       Окончание учебного года: 31.05.2024 г. 

       5 - 9 классы – 34 учебные недели 

Для обучающихся 9 класса 2023-2024 учебный год завершается в соответствии с расписанием экзаменов 
государственной итоговой аттестации и учебным планом МБОУ Димитровской средней школы. 

2.Количество классов – комплектов: 

5 класс  - 1 
6 класс – 1 

7 класс – 1 

8 класс -1 

9 класс - 1 

3.Регламент образовательного процесса на учебный год: учебный год делится на четверти. 

Основное общее образование – 5 -  9 классы (на четверти) 

 Дата  
Продолжительность (количество 

учебных недель) 
 Начало четверти Окончание 

четверти 

1 четверть 01.09.2023 27.10.2023 8 недель  

2 четверть 06.11.2023 29.12.2023 8 недель 

3 четверть 09.01.2024 24.03.2023 10 недель 2 дня 

4 четверть 

 

 

03.04.2024 

 

31.05.2024 7 недель 3 дня 

 

Продолжительность каникул в течение учебного года 

 Периоды Продолжительность в днях 

Осенние каникулы 28.10.2023 г. – 05.11.2023 г. 9 дней 

Зимние каникулы 30.12.2023 г. – 08.01.2024 г. 10 дней 

Весенние каникулы 25.03. 2024 г. – 02.04.2024 г. 9 дней 

 

4.Регламентирование образовательного процесса на неделю: 

Продолжительность учебной недели – 5 – 9 классы – пятидневная рабочая неделя. 

5.Регламентирование образовательного процесса на день: 

сменность – МБОУ Димитровская средняя школа работает в одну смену. 

продолжительность урока: 5- 9 классы – 45 минут. 

Режим дня обучающихся 5 - 9 –х классов (вторник – пятница) 

Начало  Режимное мероприятие Окончание  

  8ч.30 мин. первый урок  9ч.15 мин. 

  9ч.15мин.        первая перемена   9ч.25 мин. 

  9ч.25 мин. второй урок  10ч.10 мин. 

10ч.10 мин.  вторая перемена (завтрак для 5-9 классов) 10ч.30 мин. 

10ч.30мин. третий урок 11ч.15 мин. 

11ч.15мин. третья перемена  11ч.35 мин. 

11ч.35 мин. четвёртый урок  12ч.20 мин. 

12ч.20 мин.  четвёртая перемена  12ч.30 мин. 

12ч.30 мин. пятый урок  13ч.15 мин. 

13ч.15 мин. пятая перемена (платный обед 5 – 9 классы) 13ч.25 мин. 

13ч.25 мин. шестой урок  14ч.10мин. 



14ч.10 мин. шестая перемена 14ч. 20 мин. 

14 ч. 20 мин. седьмой урок 15ч. 05мин. 

 
Режим дня обучающихся 5 - 9 –х классов (понедельник) 

Начало  Режимное мероприятие Окончание  

 08 ч.00 мин. Линейка, «Разговоры о важном» 08 ч.45 мин 

  08ч.50 мин. первый урок  09 ч.35 мин. 

 0 9ч.35мин.        первая перемена   09ч.45 мин. 

 0 9ч.45 мин. второй урок  10ч.30 мин. 

10ч.30 мин.  вторая перемена (завтрак для 5-9 классов) 10ч.45 мин. 

10ч.45мин. третий урок  11ч.30 мин. 

11ч.30мин. третья перемена  11ч.45 мин. 

11ч.45 мин. четвёртый урок  12ч.30 мин. 

12ч.30 мин.  четвёртая перемена  12ч.40 мин. 

12ч.40 мин. пятый урок  13ч.20 мин. 

13ч.20 мин. пятая перемена  (платный обед 5 – 9 классы) 13ч.35 мин. 

13ч.35 мин. шестой урок  14ч.15мин. 

14ч15 мин. шестая перемена 14ч.10мин. 

14.ч.10 мин. седьмой урок 14 ч.55 мин. 

 
Внеурочная деятельность 16.00 – 17.45 

7. Организация промежуточной и государственной итоговой аттестации. 

Промежуточная аттестация в 5- 9 классах проводится согласно Положения о формах, периодичности и 
порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся МБОУ 

Димитровской средней школы – вторая половина мая учебного года. 

Государственная итоговая аттестация в 9 классе проводится соответственно срокам, установленным 

Министерством просвещения Российской Федерации на 2023 – 2024 учебный год. 

 

                                                                                                                       

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 



                                                                                               Приложение № 3     

                                                                                        к приказу № 146/1 от 30.08.2023 года   

 

Годовой календарный учебный график 

на 2023-2024 учебный год 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  

Димитровской средней общеобразовательной школы 

Илекского района Оренбургской области 

 

Среднее общее образование 

 

1.Продолжительность учебного года. 

 
 Начало учебного года – 01.09.2023 г. 

       Окончание учебного года: 25.05.2024 г. 

31.05.2023 – для обучающихся 10 класса 
 

Для обучающихся 11 класса 2023-2022  учебный год завершается в соответствии с расписанием 

экзаменов государственной итоговой аттестации и учебным планом МБОУ Димитровской средней 
школы. 

        

10 класс – 34 учебные недели 

11 класс – 33 учебных недели  

2.Количество классов – комплектов: 

10 класс  - 1 

11 класс – 1 

3.Регламент образовательного процесса на учебный год: учебный год делится на полугодия. 

Среднее общее образование – 10 -  11 классы  

 Дата  

Продолжительность (количество 
учебных недель) 

 Начало четверти Окончание 
четверти 

1 полугодие 01.09.2023 29.12.2023 16 недель 

2 полугодие 

10 класс 
11 класс 

09.01.2024  

31.05.2024 
25.05.2024 

 

18 недель 
17 недель 

 

Продолжительность каникул в течение учебного года 

 Периоды Продолжительность в днях 

Осенние каникулы 28.10.2023 г. – 05.11.2023 г. 9 дней 

Зимние каникулы 30.12.2023 г. – 08.01.2024 г. 10 дней 

Весенние каникулы 25.03. 2024 г. – 02.04.2024 г. 9 дней 

 

4.Регламентирование образовательного процесса на неделю: 

Продолжительность учебной недели – 10 – 11классы – пятидневная рабочая неделя. 

5.Регламентирование образовательного процесса на день: 

сменность – МБОУ Димитровская средняя школа работает в одну смену. 

продолжительность урока: 10- 11 классы – 45 минут. 

Режим дня обучающихся 10 - 11 –х классов (вторник – пятница) 

Начало  Режимное мероприятие Окончание  

  8ч.30 мин. первый урок  9ч.15 мин. 

  9ч.15мин.        первая перемена   9ч.25 мин. 

  9ч.25 мин. второй урок  10ч.10 мин. 

10ч.10 мин.  вторая перемена (завтрак для 5-9 классов) 10ч.30 мин. 

10ч.30мин. третий урок 11ч.15 мин. 

11ч.15мин. третья перемена  11ч.35 мин. 

11ч.35 мин. четвёртый урок  12ч.20 мин. 

12ч.20 мин.  четвёртая перемена  12ч.30 мин. 

12ч.30 мин. пятый урок  13ч.15 мин. 

13ч.15 мин. пятая перемена (платный обед 5 – 9 классы) 13ч.25 мин. 



13ч.25 мин. шестой урок  14ч.10мин. 

14ч.10 мин. шестая перемена 14ч. 20 мин. 

14 ч. 20 мин. седьмой урок 15ч. 05мин. 

 
Режим дня обучающихся 10 - 11–х классов (понедельник) 

Начало  Режимное мероприятие Окончание  

 08 ч.00 мин. Линейка, «Разговоры о важном» 08 ч.45 мин 

  08ч.50 мин. первый урок  09 ч.35 мин. 

 0 9ч.35мин.        первая перемена   09ч.45 мин. 

 0 9ч.45 мин. второй урок  10ч.30 мин. 

10ч.30 мин.  вторая перемена (завтрак для 10-11 классов) 10ч.45 мин. 

10ч.45мин. третий урок  11ч.30 мин. 

11ч.30мин. третья перемена  11ч.45 мин. 

11ч.45 мин. четвёртый урок  12ч.30 мин. 

12ч.30 мин.  четвёртая перемена  12ч.40 мин. 

12ч.40 мин. пятый урок  13ч.20 мин. 

13ч.20 мин. пятая перемена  (платный обед 10 – 11 классы) 13ч.35 мин. 

13ч.35 мин. шестой урок  14ч.15мин. 

14ч15 мин. шестая перемена 14ч.10мин. 

14.ч.10 мин. седьмой урок 14 ч.55 мин. 

 
Внеурочная деятельность 16.00 – 17.45 

8. Организация промежуточной и государственной итоговой аттестации. 

Промежуточная аттестация в 10 - 11 классах проводится согласно Положения о формах, периодичности и 
порядке текущего контроля успеваемости  и промежуточной аттестации обучающихся МБОУ 

Димитровской средней школы – вторая половина мая учебного года. 

Государственная итоговая аттестация в 11 классе проводится соответственно срокам, установленным 
Министерством просвещения Российской Федерации на 2023 – 2024 учебный год. 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 


		2023-09-28T18:45:46+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДИМИТРОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ИЛЕКСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ




